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Pe rol, solulionarea acliunii civile avAnd ca obiect recalculare pensie. acliunc
Ibrmulatl de reclamantul ....in contradictoriu cu pdrAta......

La apelul nominal llcut in Eedinltr publici se prezintd pentru pdritd consilier.iuridic
Siulescu Alina in baza delegaliei pe care o depune la dosar, lipsind reclamantul.

Procedura este legal indeplinitl in conformitate cu disp.art.l57 Cod Pr. civilS.
S-a flcut ref'eratul oral asupra cauzei de citre grefierul de gedinln potrivit dispoziliilor

art.ll9 alin.l ROI prin care se invedereaza pA(ile. obiectul cauz-ei. 9i modalitatea dc
indeplinire a procedurii de citare. dupl care:

Instanfa acordtr cuvAntul asupra sesizdrii inaltei Cu4i pentru a pronun(a de principiu o
solulie cu privire la chestiunea de drept privind modalitatea et'ectivd de calcul a impozitului
progresiv contbrm art.l 0l alin.2 lit.c Cod Fiscal cu atat mai mult cu cAt pdrAta a fEcut ref-erirc
la dosar 1643/l12024.

Reprezentantul conven{ional al paratei arati cI din verificdrile t}cute ulterior a
constatat cd obiectul sesizirii puse in disculie pentru acest temren con[ine chesriuni
suplimentare a cdror dezlegare este necesarA fa[[ de sesizirile de.ia existcnte.

lnstanla rdmdne in pronun[are asupra sesizSrii inaltei Cu4i de Casalie 9i Justilie 9i a
incidenlei in cauzd a OUG 6212024.

TRIBUNALUL

Deliberdnd usupra incidenlci orl. 2 ulin. I din OUG nr. 62/2021. conslut(i
unndloarele:

l.Expunerea litigiului gi a faptelor pertinente:
Prin cererea inregistrat6 pe rolul Tribunalului Constanfa sub nr....... reclamantul ....... in

contradictoriu cu pdrAta ......, a inleles a conlesta algoritmul de calcul a impozitului pe venitul
din pensie aplicat de pdrdtd, intrucdt nu respectA intocmai prevederile Art. 100 gi Art. l0l
(modificat prin Art. XVIII din Legea 28212023) din Codul fiscal, in sensul cd a dedus plalbnul
de venit neimpozabil lunar de 2.000 de lei din prima cotl de impozitarc (de l0%). iar nu din
venitul lunar brut. astfbl ca prejudiciul lunar al reclamantului este de 200 lei.

A solicitat obligarea pArdtei la:
- recalcularea pensiei incepdnd cu luna ianuarie 2024. in strictd confbrmitate cu

prevederile Art. l0l. coroborat cu Art. 100 Cod Fiscal. in aplicdrii lreptelor de impozitarc
prevtrzute de Art. 100 Cod Fiscal, la venitul impozabil gi nu la intregul vcnit din pensiil

- revocarea tatonului/taloanelor de pensie emisiemise incepdnd ianuarie 2024 i;i
eliberarea in consecin[i a altui talon/taloane de pensie;

- obligarea la recuperarea prejudiciului suportat, respectiv obligarea la restituirca
sumelor relinute in plus cu titlu de impozit in lunile ianuarie 202.{ 9i urmatoarele. prin



incilcarea prevederilor codului Fiscal (art. 100 9i art. l0l, astt'el cum a fbst modificat prin
[.egea nr. 28212023). cu aplicarea actualizirii in raport de rata inflaliei gi a dobdnzii legale
penalizatorii (prevezute de art.3 alin.2 din O.G. nr. 13l20l l), pdnA la execurarea integrald a

obligaliei principale.
ln motivareu ccrerii a aratat cI la data de 10.01.2024 a primit in contul bancar pensia

pentru luna ianuarie 2024. constatdnd ca pentru drepturile de pensie cuvenite pentru aceastA
luni. a lbst stabilitd suma dc 10.281 lei, sumd pentru care i-a fbst relinut un impozit total de
1.257 lci.

La data de 31.01.2024 a trimis pdrdtei o pldngere prealabild (contesralie) in care a
aratal ca a aplicat incorect prevederile Art. XVlll din Legea 28212023 in sensul cI i-a relinut
drept impozit suma de 1.257 lei lei. in loc de de 1.057 lei. solicitAndu-i recalcularea
drepturilor dc pensie in stricti confbrmitate cu prevederile legale.

A precizat ci a primit rlspuns la data de 16.02.2024 gi cI din acest rtrspuns se poate
deduce faptul cd pdrdta. depi susline cd: "u pus in uplicara noilc nodi/icdri privirul culculul
imyt:ilul pe vnitul din pcnsie con/brm prevederilor l-egii nr. 282/2023", a tblosit un
algoritm de calcul contrar prevederilor ce decurg din art. 100 qi art. 101 din Codul llscal.

A menlionat cI in prezent are calitatea de pensionar gi cd beneticiazd de pensie
militartr de s1at. carc este consideratd incepdnd cu data transformdrii in pensie de serviciu -
01.01 .2016 -. ca fiind pensie necontribulivtr.

Relinerea cu titlu de impozit a sumei de 1257 lei lbst el'ectuattr de pdrdtd in baza Legii
nr. 282 din l9 octombrie 2023, prin care s-a moditlcat art. [0] din Codul fiscal, insd printr<r
inlerpretare eronate a art. l0l Cod l-iscal, linAndu-se cont $i de art 100 din Codul fiscal. A
precizat c[ A(icolul XVlll din Lcgea nr. 28212023 nu aduce nicio moditlcare legilor care
rcglemcnteazi pensiile de serviciu Ei ci modificarea se adreseazi exclusiv Codului Fiscal in
articolcle care reglementeazi impozitarea veniturilor din pensii.

Astl'el, sintagma..sc deduce plafbnul de venit neimpozabil lunar de 2000 de lei" este
echivalcntl cu excluderea sumei de 2.000 de lei din brutul pensiei de serviciu (pensie militar:l
de stat). stabilindu-se astfel venitul impozabil din pensie (venitul care se impoziteazd), la care
se aplica progresiv ccle trei cote de impunere stabilite prin Art. l0l, alin. 2. lit. c din Codul
Fiscal.

in continuare. a indicat modul de calcul a pensiei contbrm prevederilor men(ionare, ca
liind:

-x lei lpensie brutd dupi aplicarea indexlrii de 13,8 %):
-x lei (venitul lunar din pensii care are doar componenta necontributivl) - 2.000 Lei

(sc deduce plalbnul de venit neimpozabil lunar de 2.000 de lei) = y lei, care reprezinta suma
cdreia trebuie si i se aplice progresiv urmdtoarele cote de impunere:

-107o. pcnlru partea mai mici decdt nivelul c6gtigului salarial mediu net sau egald cu
acesta. (adica I 0% intre 0 lei 9i 4.426 lei):

4.426x10o/o: 443 lei:
-157o. pentru partea cuprinstr intre nivelul cdgtigului salarial mediu net qi nivelul
cdqtigului salarial mediu brut utilizat la tundamentarea bugetului asigurdrilor sociale
de stal sau egald cu acesta. (adica l57o intre 4426lei $ 7567 lei):

(7.567 -4.426)xl5oh-3.141 x l5%=471 tei:
-2070, pentru parlea ce depigeqte nivelul cAgtigului salarial mediu brut utilizat la

lundanrentarea bugetului asigurdrilor sociale de stat. (adicd 200% pentru partea cuprinsd intre
nivelul intre venitul lunar din pensii. din care s-a scdzut 2.000 lei gi nivelul c6gtigului salarial
mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurtuilor sociale de stat):

(y -7.567 ) x20%:o : z lei.
'fotal impozit = 443 + 471 + z - t lei;
Pensie netd - (x-t) lci.
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TotodatS. a precizat ca baza de calcul a impozitdrii pensiei este def-rnitd in Art. 100 din
Codul fiscal, iar Art. 100 alin. (l) din Codul tiscal reprezinti cadrul legislativ de stabilire a

venitului impozabil lunar'. "Venitul impozabil lunor din pen.tii se stuhilc$ta prin declucercu din
vcnitul din pensie a sumei neimpozobile lunure de 2.000 lci Si, dupd L'u:, o c'ontribulici dc
asigurdri sociale de sdndlate datorotd potrivit prcvederilor lillului I/- ('ontribulii .;ocialt
ohligalorii". Din acesta rezultl - in mod explicit - doui aspecte. respectiv modul de stabilire a
acestui venit impozabil gi faptul cI acest venit este o sumd strict determinala.

ln cazul pensiei sale. in varianta in care aceasta este consideratA cd are doar
componenta necontributivd, la rezultatul linal al aplicdrii Art. 100 alin. ('l ) Cod ljscal.
respectiv la dil'eren{a dintre venitul brut din pensie (10.281 lei) 9i suma de 2.000 lei. adicd
8.281 lei (venit impozabil). se raporteazi tot ceea ce este reglementat ulterior. prin Art. l0l
alin. (2) li1. c), iar aceasla vizeazd - in mod exclusiv - in acest caz. cotele de impozitare.
stabilite pentru pd4i din cei 8.281 lei venit impozabil. 9i anume:

-10%, pentru partea mai mici net sau egald cu 4.427 lei (nivelul cAgtigului salarial
mediu net fblosit la fundamentarea bugetului asiguririlor sociale de stat pentru anul 2024):

-1570. pentru partea cuprinsi intre nivelul cAgtigului salarial mediu net gi nivelul
cdgtigului salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asiguririlor sociale de stat
sau egald cu acesta. in cazul slu pentru suma de 3.140 lei (dit-eren(a dintrc 7.567 lei 9i 4.427
lei):

-207o. pentru partea ce depdqepte cdgtigul salarial mediu brut utilizat la lundamentarea
bugetului asigur[rilor sociale dc stat. in cazul seu pentru suma dc 714 lei (dil'erenla dintrc
8.28llei 9i 4.427 ler).

Agadar, aplicarea cotelor de impozitare se raporteazA - exclusiv - la pl4ile din suma
rezultatd din Art. 100 respectiv la cei 8.281 lei (venit impozabil).

A men{ionat ci art. '100 din Codul F'iscal precizeazd. fari dubii. ci venitul impozabil
este doar partea rimasd dupd deducerea valorii neimpozabile de 2.000 lei. cum de asemenea
este specificat gi in cuprinsul art.l0l alin. (2) lit c).

A susfinut c[ insdqi .......... in postarea din data de 16.01 .2024 pe site-ul institulici. la
rubrica "Noutd1i", in comunicatul "lndicatori utiliza[i in sistemul public dc pensii pentru anul
2024", la subpunctul "Alte precizdri". clarificl f-aptul cd venitul impozabil este partea din
venitul din pensie rdmasf, dupd deducerea sumei neimpozabile de 2000 lei.

A reiterat faptul cd potrivit art.l0l alin. (2) lit c) , "penlru venitul lunar din pensii
(adictr pensia bruti) care are doar componenta necontributivf, (adici pensia militara dc stat).
din care se deduce (adictr se scade - contbrm DEX) plafbnul de venit neimpozabil lunar dc
2000 lei (adicd suma platbnati la 2.000 de lei gi care nu se impoziteazd )....". ceea ce implicd
f-aptul cd este vorba de exact acelagi venit impozabil. stabilit prin Art. 100 anterior accstuia.
respectiv suma dc 8.281 lei. pentru cazul in speld. Asupra acestei sume strict determinate dc
828 I lei (rezultati din Art. I 00 9i reluati in Art. l0l Cod Iiscal). respectiv a pA(ilor din ea. sc
aplictr progresiv cotele de impozitare stabilite prin lege.

A suslinut ci dacl s-ar ti procedat astf'el. ar fi rezultat urmitorul calcul:
- 10.281 -2.000:8.281lei (venit impozabil);
-4.427 lei (salariul mediu net) + l0o/o: 443 lei (valoare impozit l0%):
-7 .567 -4.427 = 3 I 40 lei (sumi la care trebuie aplicat impozit de I 5%)l
-3.140*15%= 471lei (valoare impozit de l5%);
-8.281 - 7.567 : 714 lei (sumd la care trebuie aplicat impozirul de 20 Yo\:
-714* 20o/o = 143 lei (valoare impozit de 20Yo),
-443+ 471+143 = 1057 lei (valoare impozit total).
Astl'el, a solicitat a se constata c5. incepAnd cu luna ianuarie 2024, pirdta gregit a

aplicat prevederile ret-eritoare la stabilirea venitului din pensie, in sensul cd a aplicat
prevederile Art. XVIII din Legea 282/2023 la intregul vcnit din pensii qi nu la venirul
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impozabil. a$a cum ar ti lbsr legal, conlbrm Art. 100 gi Art. l0l (modilicat prin Art. XVIII
din Lcgea 28212023) din Codul fiscal, drept urmare gi impozitul refinut de pdrdtd esre mai
mare f a1[ dc cat ar Ii fbst legal.

In ceea ce priveqte calitatea procesualS a pdrdtei gi natura juridicd a sumelor retinute. a
menlionat. cu privire la calitatea procesualf, pasivl, ci aceasta apa(ine ........ raporlat la
prevederile art. 36 Cod procedurd civild, dat llind ctr aceasta a relinut gi virat impozitul. liind
fErd relevanld ce s-a intdmplat ulterior cu impozitul relinut. respectiv ce aceasta a tbst virat la
bugctul dc stat. Calitatea procesuali este delerminatd de transpunerea in plan procesual a

subiectelor raportului juridic al judecdlii. Or, cdt timp obiectul prezentului litigiu il reprezinrd
reslituirea sumelor reprezentdnd impozitul reiinut fdrd a fi datorat. calitate procesuali pasivd
nu poate avea decdt persoana care a relinut aceste contribulii. respectiv in ceea ce
privc$te nalura cauzei, a apreciat cd trebuie avut in vedere fhprul cd obiectul restituirii il
constituie o creanta fiscal6 principal[, astfel cum este detinitd de art. I pct. 1l din Codul de
proccdurl ljscali. care definegte creanla fiscald principald ca tlind .,dreptul la perceperea
impozitelor. taxelor gi contribuliilor sociale, precum gi dreptul contribuabilului la resrituirea
sumelor plltite iard a fi datorate qi la rambursarea sumelor cuvenite. in situaliile 9i condiliile
prevf,zute de lege".

In drept. 9i-a intemeiat cererea de chemare in judecattr pe dispoziliile arr. 95 alin. (l).
art. 98. art. 107 , art. 192 qi art. I 94 din Codul de Procedurd CivilS, in ref'erire la art. l0l . art.
102 din Legea nr.223l2ol5 privind pensiile militare de stat, pe celelalte dispozilii indicate in
cuprinsul acliunii, precum gi pe dispoziliile urmltoarelor legi: Legea nr. 554/2004 ir
contenciosului administrativ. Legea nr. 20712015 privind Codul de procedurd tiscali, Codul
de proceduri civili.

ln proba[iune a solicitat inscrisuri.
Piirdtu legul citutd. u.fbrnulat inldmpinare prin care a invocat excepfia lipsei calitelii

procesuale pasive a Pe fond. a solicitat respingerea cererii de chemare in
judccata ca neintemeiatd.

A solicitat admiterea excepliei lipsei calitAtii procesuale pasive menlionAnd c6 in
condiliile in care sumele ce t-ac obiectul cauzei nu se regesesc in bugetul paratei, obligalia la
reslituirea acestora ca nedatorate apa{ine delintrtorului acestora, gi nu ............... Beneficiarul
acestor sume gi lbndul bugetar care s-a mdrit prin virarea acestor sume relinute nu este cel al

carc doar a re{inut la surstr sumele. Mai mult, procedura de restituire de cdtre organul
liscal (Casa de pensii nu estc organ fiscal) a sumelor pletite tlr5 a li datorate. inclusiv
impozitul, cste prevazuE de Codul de procedurd tlscali la art. 170, iar prin organ tiscal
central competent se inlelege organul fiscaI central competent pentru administrarea creanlelor
fiscale ale contribuabilului solicitant. Pentru aceste considerente. a apreciat ca nu sunt
indcplinite in persoana pArdtei condiliile pentru obligarea la restituirea sumelor solicitate de
reclamant. ca liind nedatorate gi. pe cale de consecintd, a solicitat admiterea excepliei
invocate gi respingerea acliunii, in contradictoriu cu pdrAta ca llind formulatd
impotriva unei persoane care nu are calitate procesualtr pasivS.

Cu privire la tbndul cauzei, a aretat cA reclamantul se afld in plati cu ultima decizie de
pensie emisi. respectiv Decizia de actualizare nr. 10695512 din 11.12.2018. prin care
cuantumul pensiei rnilitare a reclamantului a tbst actualizat, incepdnd cu data de 30.06.2017,
potrivit prevederilor art. 60 din Legea nr. 22312015 privind pensiile militare de stat, cu
modiflclrile gi cornpletlrile ulterioare, in lbrmularea in vigoare pAni la data de 15.09.2017.
raporlate la prevederile a(. lI alin. (3) din Legca nr. 15212017 pentru aprobarea Ordonanlei de
urgenli a Guvenrului nr.9912016 privind unele mesuri pentru salarizarea personalului pl5tit
din fbnduri publicc. prorogarea unor termene, precum gi unele mdsuri liscal-bugetare,
rezultdnd un cuanlum brut a[ pensiei de serviciu de 7.543lei. insd, dispoziliile art. 60 alin. (3)
din l-egea nr.22312015 (aga cum acestea erau in vigoare la data 30.06.2017) stipulau de
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asemenea cA. in anul in care pensiile militare de stal puteau fi indexate, atat in func!ie de rata
medie anuali a infla1iei. cAt 9i actualizate in raport cu majorarea soldelor dc grad qiisau
soldelor de funclie ale militarilor in activitate, se aplicau dispoziliile cele mai favorabile.
Astl-el, pensia rezultatd (7.543 lei) fiind mai micl decdt cea aflatd in plati (cuantumul indexar
cu 5.25o/o pentru anul 2017-7.744 [ei). beneficiarul a rAmas cu pensia avind cuantumul mai
tavorabil.

in continuare. a exempliticat modalitatea de aplicare a majoririlor/indexdrilor albrente
anitor 2Ol 8-2024 pentru reclamant.

In continuare. ret'erindu-se la modul de calcul al pensiei reclamantului. a invederat
taptul ctr. pentru o interpretare unitard a prevederilor art. l0l din Legea nr. 22712015 privind
Codul fiscal. astf'el cum a fost modificat prin Legea nr. 28212023. pentru modificarea gi

completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu gi ale Legii nr.22712015
privind Codul tisca|............ a solicitat Direcliei Generale de Legislalie Fiscald Reglementiri
Vamale gi Contabilitate din Ministerul Finanlelor precizdri cu privire la modul de calcul a

impozitului aplicat veniturilor provenite din pensii. Cu adresa nr. 744509/09.01 .202r1.

Ministerul F-inanlelor a comunicat instituliei militare ..Nota tehnicd nr. A 70615lllA
765130.10.2023" - emistr de Casa Nalionald de Pensii Publice.

Totodate a prezentat in concret modul de calcul al pensiei reclamantului incepdnd cu
data de 01.01.2024, prin aplicarea algoritmului invederat prin adresa Casei Na;ionale de
Pensii Publice nr. A70615/l/A765130.10.2023, astf'el cum a fost aplicatd impozitarca
progresivi asupra cuanlumului pensiei acestuia, astt'el:

-pentru venituri din pensii peste 2.000 lei aplicim l0% la dif'erenla dintre CSMN r;i

2.000 lei:
4.427 lei -2.000 lci :2.427 lei:
2.427 lei x l0% = 243 lei (impozit I ).
-pentru venituri din pensii peste 4.427 lei aplicdm l5% la dil'erenla dintre CSMB 9i

CSMN:
7.567 lei - 4.427 lei:3.140 lei:
3.140 tei x l5oh:471 lei (impozit 2).
-pentru venituri din pensii peste 7.567 lei aplicdm 20% la diferenJa dintre pensia bruti

qi CSMB:
10.281 lei -7.567 lei=2.'714lei.
2.714 lei x 20%o - 543 lei:
Impozit total = 243 lei + 471 lei + 543 lei : | .25i lei.
A precizat cd [a determinarea impozitului mai sus men{ionat. cuantumurile CSMN

(cdqtigului salarial mediu nct) $i al CSMB (cAgtigului salarial mediu brut), au tost utilizate
astf'el cum acestea au fbst stabilite prin l-egea nr. 422 din 28.12.2023 privind Legea bugetului
asiguririlor sociale de stat pe anul 2024.

Ref'critor la solicitarea reclamantului privind actualizarea cu indicele de ini)a[ie gi cu
aplicarca dobdnzii legale penalizatoare. a apreciat ce acesta este un capet de cerere accesoriu
gi. potrivit. principiului accesorium sequitur principale. a solicitat respingerea acestuia ca
inadmisibil. A apreciat ci mai mult, institulia militard nu se afld in culpe taF de reclamant.
nelacdnd altceva decdt sI aplice prevederile legale aflate in vigoare in materie fiscali. neliind
in misuri sA se pronunle asupra const itutionalitatii sau neconstitulionalitdlii actului normativ
in d iscu[ie.

or. relinerile din pcrioada 0l.01.2022-27.12.2022 s-au licur in baza unui act normari',.
care. pdnr la pronunlarea deciziei cCR. s-au bucurat de prezum[ia de legalitate. neputand
reline in sarcina p6rdtei vrco culpi in efectuarea re[inerilor. aceasta relindnd sumele cu iitlu de
CASS in tenreiul legii. Astl'el. nu se poate vorbi de o datl scadentd anlerioar5 deciziei. at6ta
timp cdt oUc nr. 4/2023 srabileqte o perioadtr de resriruire (lunar in perioada I marrie 2023 -
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28 I--cbruarie 2(\24), iar conlbrm art. 2 alin. (5): ., Plola cdtre tilularii dreplurilor de pensii u
sutnelor Lure se restituie in L'ondiliile arl. I se e/bctueazd impreund cu drepturile de pcnsii
alcrcnte./iecdrei luni, ra.spec'lit'cu sumu pldtitd porticipantului sau bene.ficiarului la sislemttl
de pcn:;ii udminislrutc priytl/sistenul da pensii ./itcuhative ".

In ccea cc priveqte capdtul de cerere privind obligarea pArdtei la actualizarea sumelor
supuse rcstituirii cu rata inllaliei 9i la plata dobAnzii legale, a sustinut c5, dacd actualizarea
sumelor cu rata inllaliei se cuvine ca el'ect al respectdrii dreptului debitorului de a obline
repararea integrald a prejudiciului cauzat prin neexecutarea unei obligalii, dobAnda legald
reprezintf, dauncle moratorii cuvenile pentru neexecutarea la scadenlA (executarea cu
intArziere) a unei obligalii de plati. Or, acordarea daunelor compensatorii gi/sau moratorii este
condilionatd de existenla unei culpe a debitorului in neexecutarea/executarea cu intdrziere a

unei obligalii cc ii revcnea.
In drept a invocat prevederile art. 205 C. proc. civ.. dispoziliile legale la care f'ace

relerire^in cuprinsul intdmpindrii.
In probaliune a solicitat inscrisuri.
Rcc'lumuntul u.firmulal rispun.s la intimpinare prin care a solicitat respingerea

exceptiei gi respingerea apdririlor tbrmulate de pArdtd pe fbnd. pentru motivele expuse pe larg
in cuprinsul cererii de chemare in judecattr.

2. Punctul de vedere al piir{ilor cu privire la dezlegarea problemei de drept:
I)i(ile au suslinut ca inalta Curte de Casalie gi Justilie a lbst deja seiizati cu

chestiunea de drcpt de dezlegarea cireia depinde solulionarea prezentei cauze.
3. Analiza admisibilitlfii sesiztrrii:
in ttrept,
Potrivit art. I alin. I din OtJC nr 6212024 ..Prezenta ordonanld de urgenld se aplicd in

proc'esclc privind .stabilirca si/sau plata drepturilor salariale sou de nolurd salariald ale
pcrsonulului pldlil din .fbnduri publice, inclusiv cele privind obligarea lo emiterea aclelor
udmini.\trdlite suu privind anularcu aclelor adminislratiye emise penlru ucesl personal sau/Si
ccle privind ruporlurilc de muncd Si de sarticiu ale acestui personal. "

Confbrm a(. 2 alin. I 9i 2 din OUC nr 62112024 ,,Dacd in cursul judecdlii proce.selor
prcrdzulc lu arl. l. completul dc.iudecatd inveslil cu solulionorea cauzei in primd instunlti
suu in calcu dc utuc', vcrificcind ;i c'onslatind cd asupra unei chestiuni de drept, tle a curcr
ldmurire tlcpinde solulionureu pe fbntl a cuuzei respective, inalta ('urte de L'asalie Si Juslilie
nu a slulual :ji aceasta nici nu ./ace obieclul unui recurs tn interesul legii in curs de
:;olulionurc. ttt xtlicita inultei ('ur1i tle L'asalie $i Justilie sd pronunle o holdrdre prin carc su
.tc deu rctslyurc d^e print'ipiu thasliunii de drept cu care u fosl sesizatd. Odati cu
c'omunic'urca cdlrc lnultu ('urte de ('u.talie Si Justilie. incheierea de sesizare se lransmile, in
copie, prin poStd eleclronic'ri, dc cdlre instonla de lrimitere Si celorlalte inslanle.iudecdtorcritt
L'otnpclcnlc :;d solulionezc, in primd inslunld sau in colea de otac, procese de nalura celui in
cura ucca.\lu u ./bst .fbrmuhtri. PreScdinlii inslanlelor judecdtore$li compelente, de indold ce
prinrcsc copitt inc'hcicrii de scsizure. iou mdsurile necesore penlru informorea .judecdtorilor
din sec'1iile corespunzdloare ulc ucclor instanle. '

Prin raponare la dispoziliile OUG nr. 6212024 coroborat cu cele ale art. 519 C.pr.cir
instanla apreciazi cA acliunea de th[A se incadreazd in categoria proceselor previzute la art I

din OUG nr 6212024. iar asupra chestiunii de drept de a cdrei ldmurire depinde solufionarea
pc lond a acuzei Inalta Curte de Casalie gi Justilie nu a statuat gi aceasta nu a licut obiectul
vreunui recurs in inleresul legii in curs de solulionare astfel ce se impune sesizarea instanlei
supreme in vederea pronunldrii unei hotdrAri prin care si se dea rezolvare de principiu
chcstiunii de drept cu care a lbst sesizatd.

I)e$i pa4ile litigiului au suslinut ca inalta Curte de Casalie gi Justilie a fost deja
sesizatd cu chestiunea de drept de dezlegarea cdreia depinde solufionarea prezentei cauze.
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lribunalul re(ine cd Inalta Cu(e de Casalie qi Justilie nu a fost sesizati cu aceeagi chestiune de

drept cu cea privitoare la modalitatea efectiv[ de calcul a impozitului progresiv conlbrm art.
l0l alin. 2lit. c Cod fiscal in sensuI de a se stabili dac5. matematic. primul pas al calculului
impozitului progresiv este reprezentat de scdderea platbnului de venit neimpozabil lunar de
2.000 de lei din totalul venitului lunar din pensii care are doar componentA necontributivd. iar
..partca mai micd decdt nivelul cAgtigului salarial mediu brut sau egali cu acesta" reprezinti.
..partea" rimasi dupd deducerea sumei de 2.000 de lei din totalul venitului lunar sau dacd
primul pas al calculului este reprezentat de scdderea plafonului de venit neimpozabil lunar de
2.000 de lei din nivelul cdgtigului salarial mediu brut. iar al doilea pas aplicarea cotei de l0%
la dif'erenla dintre nivelul cAgtigului salarial mediu brut gi suma de 2.000 lei, iar aceasti
chestiune reprezinti in esenfd divergenla juridicd dintre pe4i in prezenta cauzd, deoarece
reclamantul susline cd deducerea de 2000 lei se aplicd acelei pd4i din pensia necontributivii ce
depdgegte nivelul cigtigului salarial mediu brut utilizat la lundamentarea bugctului
asigurdrilor sociale de stat, iar parata a calculat impozitul progresiv. prin aplicarea mai intdi a
deducerii tlscale de 2000 lei din partea mai micd decAt nivelul cdgtigului salarial mediu net
sau egald cu acesta, apoi a aplicat cota de impozit de 100% asupra dif'erenlei dintre nivelul
cigtigului salarial mediu net gi deducerea fiscalS, apoi a aplicat cola de l5 % asupra dil'crenlci
dintre cdgtigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurlrilor socialc de
stat gi cdgtigului salarial mediu net (in aceasE etape, pa(ile proced6nd in aceeagi maniertr de
calcul), pentru ca in final s[ aplice cota de impozit de 2070 asupra partea ce depageqre nivelul
cdgtigului salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asiguririlor sociale de stat.

4. Norme de drept a ciiror interpretare se solicitd gi dispozilii relevante in speftr:
In drept,
Art. l0l C.llsc.: Calculul impozitului pe venitul din pensii Ei termenul de platd
(l)Orice pldtitor de venituri din pensii ure obligaliu de a calcula lunar impo:ilul.

potririt prevederilor prezenlului arlicol. la data ef'ectudrii pltilii pensiei. de a-l reline Si dc u-l
pldti la bugelul de stat pind la data de 25 inclu,siv a lunii urmdtourc celei pentru utra sc fitc
plutu pcnsici. lmpozitul rclinul este impo:it./inul.

(2)lmpozitul lunar se delermind de liecare pldtitor de yenit din pensii, asllbl..
c)pentru venilul lunur din pensii care are doar componentd neL'onlribulit'ti. din c'u'a .sc

dctluce plctfonul de venil neimpozobil lunar de 2.000 de lei, se aplicd progresir urmrilourcle
t'ole de impunere;

(i) l0%o. pentru parlcu mqi micd decAt nivclul cdstigului sulurial metliu nct :uu e guld
clt uLcslu:

(ii)15(%. penlru purteu cuprinsd intrc nivelul ci;tigului .yuluriul mediu nct ii nivclul
ci.yigului salarial mediu hrut utilizat la.f ndamentarea bugetului asigurdrilor xtcialc da .stul
suu cgald cu ocesta:

(iii)20%. penlru porteo ce deptiseSte nit'elul cdstigului .tulurial mediu hrut utili:ut lu
.fimdamanturea bugclului asigurdrilor soc'iale de stal.

5. Punctul de vedere al completului de judecati asupra chestiunii de drept
sesizate:

intruciit exprimarea opiniei cu privire la rezolvarea de principiu a chestiunii de drept
privind modalitatea efectivi de calcul a impozirului progresiv conlbmr arl. l0l alin. 2 lit. c
Cod fiscal in una dintre cele doui maniere, cea prezentatd de reclamant. respectiv cea aplicata
de pdritl. ar contura solu[ia c.t' privire la fondul litigiului, tribunalul, in baza art. 2 alin. I din
oIJ(i nr. 6212024 va sesiza inalta curte de Casa{ie qi Justilie cu rezolvarea de principiu a
chestiunii de drept privind modalitatea ef'ectivd de calcul a impozitului progresiv conlbrm art.
l0l alin. 2 lit. c Cod fiscal in sensul de a se stabili daci. matematic. primul pas al calculului
impozitului progresiv esre reprezentat de sctrderea praronului de venit neimpozabil lunar de
2.000 de lei din totalul venitului lunar din pensii care are doar componenra necontributivd. iar
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..parlea mai micd decdt nivelul cAgtigului salarial mediu brut sau egald cu acesta'' reprezinti,

..partea" rdmasd duptr deducerea sumei de 2.000 de lei din totalul venitului lunar sau dacf,
primul pas al calculului este reprezentat de scdderea plafonului de venit neimpozabil lunar de
2.000 de lei din nivelul cdgtigului salarial mediu brut, iar al doilea pas aplicarea cotei de l0%
la difbrenla dintre nivelul cdgtigului salarial mediu brut gi suma de 2.000 lei.

De asemenea. va suspenda judecarea cauzei pdni la pronunlarea hotardrii prealabile
pentru dezlegarea chestiunii de drept.

DISPUNE

in baza art. 2 alin. I din OUG nr. 6212024 sesizeazi inalta Curte de Casalie 9i Justilie
cu rezolvarea de principiu a chestiunii de drept privind modalitatea efective de calcul a
impozitului progresiv conform art. l0l alin.2lit. c Cod fiscal in sensul de a se stabili dacd.
matematic. primul pas al calculului impozitului progresiv este reprezentat de scdderea
plafbnului de venit neimpozabil lunar de 2.000 de lei din totalul venitului lunar din pensii care
are doar componentA necontributivd, iar ,.partea mai micd decdt nivelul cdgtigului salarial
mediu brut sau egald cu acesta" reprezintd, ,,partea" rdmasd dupd deducerea sumei de 2.000
de lei din totalul venitului lunar sau daci primul pas al calculului este reprezentat de sciderea
plalirnului de venit neimpozabil lunar de 2.000 de lei din nivelul cAptigului salarial mediu
brut. iar al doilea pas aplicarea cotei de l07o la diferenla dintre nivelul cdgtigului salarial
nrcdiu brut gi suma de 2.000 lei.

Suspendd judecarea cauzei pAni la pronunlarea hottrrArii prealabile pentru dezlegarea
chcstiunii de drept.

Pronuntat5 prin punerea solufiei la dispozilia pd4ilor prin mijlocirea gret'ei instanlei
azi. l.ll.2024.

Pronun[atd in gedinli publicl. azi 0l noiembrie 2024

PRE$EDTNTE, ASISTENTI JUDICIARI

GREFIER,
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